АДМИНИСТРАЦИЯ

ПУШКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  23.03.2015 № 21
р.п. Пушкино

Об утверждении Положения об отделе теплоэнергетического комплекса,

строительства, транспорта, связи, ЖКХ и обеспечения безопасности

жизнедеятельности населения администрации Пушкинского

муниципального образования Советского муниципального района

Руководствуясь Уставом Пушкинского муниципального образования

Советского муниципального района, администрация Пушкинского

муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе теплоэнергетического

комплекса, строительства, транспорта, связи, ЖКХ и обеспечения безопасности

жизнедеятельности населения администрации Пушкинского муниципального

образования Советского муниципального района.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.

Глава администрации

Пушкинского муниципального образованияД.А. Завертяев

Николаев А.В.

6-21-48

Приложение

к постановлению администрации

Пушкинского  муниципального образования

от 23.03.2015№ 21

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе теплоэнергетического комплекса,

строительства, транспорта, связи, ЖКХ и обеспечения безопасности

жизнедеятельности населения администрации Пушкинского

муниципального образования Советского муниципального района

1. Общие положения

Отдел по теплоэнергетическому комплексу, строительству, транспорту,

связи, ЖКХ и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения

администрации Пушкинского муниципального образования Советского

муниципального района (далее- отдел) образован в соответствии со

структуройадминистрации Пушкинского муниципального образования

Советского муниципального района, утвержденной Советом депутатов

Пушкинского муниципального образования Советского муниципального района,

и является ее структурным подразделением без образования юридического лица.

В своей деятельности отдел руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными законами и законамиСаратовской области,

постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства Саратовской

области, Уставом Пушкинского муниципального образования, нормативно-

правовыми актами МЧС России по Саратовской области, нормативно-правовыми

актами администрации Советского муниципального района иактами,

издаваемыми представительным органом и администрациейПушкинского

муниципального образования, а также настоящим Положением.

Непосредственное руководство отделом осуществляет начальник отдела при

общем руководстве главы администрации Пушкинского муниципального

образования Советского муниципального района.

 Отдел является структурным подразделением администрации Пушкинского

муниципального образования.

2. Задачи и основные функции отдела

- повышение эффективности, устойчивости и надежностифункционирования

систем жизнеобеспечения населения муниципального образования;

- организация работы по учету и экономии потребления топливно-

энергетических ресурсов в расходах администрациимуниципального образования;

- организация работы по учету дебиторской и кредиторской задолженности

населения и предприятий коммунального комплекса за потребленные

теплоэнергоресурсы;

- организация проведения мероприятий по снижению рисков возникновения

дорожно-транспортных происшествий, повышение правового сознания

участников дорожного движения и формирование у них стереотипов безопасного

поведения на дорогах;

- организация дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог

местного значения в границах муниципального образования;

- организация дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог

местного значения в границах Пушкинского муниципального образования и

обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и

обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного

значения в границах Пушкинского муниципального образования;

- создание условий для предоставления транспортных услуг населению и

организация транспортного обслуживания населения в границах Пушкинского

муниципального образования и между поселениями в границах муниципального

образования;

- создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав

муниципального образования, услугами связи;

- организация в границах Пушкинского муниципального образования

электро-, тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения, проведения мероприятий

по подготовке и прохождению отопительного сезона, работы комиссий по оценке

готовности котельных, водопроводно-канализационного хозяйства электрических

и тепловых сетей к работе в осенне-зимний период, проведения капитального и

текущего ремонта многоквартирных жилых домов;

- организация муниципального жилищного контроля на территории

Пушкинского муниципального образования;

- организация работы по переселению граждан из аварийного жилого фонда;

- организация и проведение в границах Пушкинского муниципального

образования реализации мероприятий программы по

повышениюэнергоэффективности использования топливно-энергетических

ресурсов и развития коммунальной инфраструктуры в границах Пушкинского

муниципального образования;

- содержание на территории муниципального образования мест захоронения,

организация ритуальных услуг;

- руководство проведения первоочередных работ по ликвидации

чрезвычайных ситуаций, создание и обеспечение сил и средств, необходимых для

этих целей, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам;

- организация и проведение работ по созданию местных чрезвычайных

резервов финансовых, продовольственных, медицинских и материально-

технических ресурсов;

- осуществление контроля за поступлением и использованием ресурсов,

выделенных из федерального, областного и местного резервных фондов для

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на территории муниципального образования;

- организация системы взаимодействия и координации надзорной

деятельности,  функционирующих на территории муниципального района органов

государственного контроля и надзора;

- участие в разработке мер экономического, правового и организационно-

хозяйственного характера, способствующих предотвращению чрезвычайных

ситуаций, оздоровлению экологической обстановки и обеспечивающих

заинтересованность организаций в осуществлении мероприятий по

предупреждению и снижению вероятности возникновения чрезвычайных

ситуаций на территории муниципального образования;

- организация первоочерёдного жизнеобеспечения пострадавшего населения

в районах чрезвычайных ситуаций или после проведения эвакуационных

мероприятий;

- разработка и реализация мероприятий по укреплению радиационной,

химической, медико-биологической, взрывной и экологической безопасности, а

так же осуществление контроля за соблюдением норм и правил инженерно-

технических мероприятий при строительстве и эксплуатации объектов

производственного и социального назначения;

- предоставление в установленном порядке информации в области защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а так же оповещение

населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций

на территории муниципального образования;

- планирование и организация эвакуации населения, размещение

эвакуируемого населения и возвращение его после ликвидации чрезвычайных

ситуаций в места постоянного проживания;

- организация взаимодействия с другими органами управления ГО и ЧС, в

том числе соседних территорий, военного командования и общественными

организациями по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций;

- обеспечивает реализацию полномочий в обеспечении первичных мер

пожарной безопасности в границах муниципального образования;

-участие в формировании бюджетной политики в сфере ЖКХ;

- разработка предложений по финансированию ЖКХ за счет бюджетных

ассигнований и других источников, контроль исполнения утвержденных планов

финансирования ЖКХ;

- осуществлениемониторинга проводимых мероприятий, контроля

правильности и эффективности использования бюджетных средств, предлагаемых

длясодержания жилищного фонда и объектов благоустройстваполучателями

бюджетных средств;

- осуществление мониторинга состояния системы тепло-, водо-, электро-,

газоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования;

- осуществление муниципального жилищного и дорожного контроля на

территории муниципального образования;

- осуществление подготовки производственно-технического заключения о

целесообразности создания муниципальных предприятийи учреждений в сфере

ЖКХ;

- рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан надействия

(бездействие) предприятий, осуществляющих деятельность всфере ЖКХ и в

сфере градостроительной деятельности, а также принятие необходимых мер в

пределах своей компетенции;

-организация работы по расчетам потребления учреждениями

бюджетнойсферы газа, воды, электроэнергии и тепла, учета и контроля за

ихрациональным использованием в пределах утвержденных лимитовпотребления;

- координация деятельности и осуществлениеконтроля за

проведениемремонтных работ на объектах бюджетной сферы и жилого фонда для

подготовки их кработе в осенне-зимний период;

- осуществление контроля за подготовкой проектно-сметной документации и

выполнением строительных и ремонтных работ на объектах;

- участие в работе комиссии по выбору земельных участков для

строительства, реконструкции существующей застройки или их благоустройства в

соответствии с градостроительной документацией;

- участие в подготовке заключений о признании жилого помещения

пригодным (непригодным) для постоянного проживания;

- проведение мероприятий по контролю оплаты за негативное воздействие на

окружающую среду предприятиями, расположенными на территории

муниципального образования, ведение реестра неплательщиков;

- выполнение анализа данных статистической отчетности, подготовка

справочного материала и предоставление его на рассмотрение главы

муниципального образования;

- подготовка проектов решений Совета депутатов Пушкинского

муниципального образования, постановлений и распоряжений администрации

муниципального образования по вопросам, отнесенным к компетенции отдела;

- разработка и утверждение методических документов, касающихся вопросов

отдела;

- подготовка информации по вопросам своей компетенции для размещения в

средствах массовой информации, в т.ч. на официальном сайте администрации

муниципального образования.

3. Права отдела

Для осуществления своих функций и выполнения задач отдел имеет право:

-привлекать для осуществления подготовки проектов решений Совета

депутатов муниципального образования, постановлений и распоряжений

специалистов администрации муниципального образования;

- организовывать и проводить совещания по вопросам, находящимся в

ведении отдела;

-запрашивать и получать от организаций любых форм собственности

информацию, необходимую для решения возложенных на отдел задач;

-проводить плановые, внеплановые проверки и обследования по обращениям

потребителей жилищных и коммунальных услуг.

4. Организация деятельности отдела

Отдел возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый

от должности главой администрации Пушкинского муниципального образования.

Работники отдела назначаются на должность и освобождаются от должности

главой администрации Пушкинского муниципального образования по

предложению начальника отдела.

Начальник отдела непосредственно руководит деятельностью отдела,

принимает участие в совещаниях, проводимых главой администрации

муниципального образования, имеющих отношение к деятельности отдела,

разрабатывает должностные инструкции работников отдела и осуществляет

другие обязанности, в соответствии с должностной инструкцией, утверждаемой

главой администрации Пушкинского муниципального образования.

Сотрудники отдела при осуществлении повседневной деятельности имеют

право входа на территорию объектов экономики, учреждений организаций

независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности для

инспектирования по вопросам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий.

 Отдел имеет сокращённое название: «Отдел ТЭК администрации

Пушкинского МО».

 Начальник отдела в официальной переписке подписывается: «Начальник

отдела ТЭК администрации Пушкинского МО».

Начальник отдела ТЭК может временно исполнять обязанности главы

администрации Пушкинского муниципального образования.

5. Структура отдела

Организационно отдел состоит из трёх человек – начальника отдела ТЭК,

главного специалиста и ведущего специалиста администрации Пушкинского

муниципального образования.

6. Ответственность

Отдел несет ответственность за нарушение Конституции Российской

Федерации, федеральных и областных законов. Отдел несет предусмотренную

законодательством ответственность за ненадлежащее исполнение возложенных на

него задач и принятых на себя обязательств.

Начальник и специалисты отдела несут ответственность в пределах своей

компетенции, а также несут дисциплинарную ответственность за неисполнение

либо ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей в соответствии

с должностной инструкцией.

Верно:

Главный специалист

администрации Пушкинского МО                                                Н.П. Филиппова

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ